
CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929241  - CAMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

PREGÃO 56/2023

Às 18:32 horas do dia 20 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 507/2023, Pregão nº 56/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de limpeza e escritório para o exercício de 2024

Entrega de propostas: De 05/12/2023 às 08:00 até 19/12/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/12/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/12/2023 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/12/2023 às 09:54:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/12/2023 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

19/12/2023 às 09:54:56 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 620/12/2023 18:32



UASG 929241 PREGÃO 56/2023

Grupo 5

Adjudicado e Homologado

R$ 794,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06, melhor lance: R$ 795,6000, valor negociado: R$ 794,0000

Propostas do Grupo G5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.780.901/0001-06 - COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 795,6000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.800,0000 Valor negociado: R$ 794,0000

40.546.452/0001-98 - ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 776,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 776,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G5

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/12/2023 09:00:07 O item G5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/12/2023 09:21:58
A etapa fechada foi iniciada para o item G5. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 776,0000 e
R$ 795,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:26:58 do dia 19/12/2023.

Sistema 19/12/2023 09:26:59 A etapa fechada do item G5 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 19/12/2023 09:26:59 O item G5 está encerrado.

Sistema para o
participante
40.546.452/0001-98

19/12/2023 09:55:21

Sr. Fornecedor ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 40.546.452/0001-98,
você foi convocado para enviar anexos para o item G5. Prazo para encerrar o envio: 11:55:00 do
dia 19/12/2023. Justificativa: Sr. fornecedor, por gentileza, encaminhar a proposta formalizada,
bem como os documentos que não constarem no SICAF..

Sistema para o
participante
40.546.452/0001-98

19/12/2023 11:55:00
O item G5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:55:00 de 19/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
40.546.452/0001-98.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:22:25 Sr. fornecedor, o valor orçado está acima do nosso referencial

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:22:33 Consegue melhorar?

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:27:24
Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item G5. Justificativa: O valor ofertado está acima
do referencial.

Grupo 5

Valor estimado:

2 de 620/12/2023 18:32



UASG 929241 PREGÃO 56/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:27:48

Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item G5. Prazo para encerrar o envio: 14:27:00 do
dia 19/12/2023. Justificativa: Sr. fornecedor, caso aceite a negociação, por gentileza, encaminhar a
proposta formalizada, bem como os documentos que não constarem no SICAF..

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:28:02 vou enviar proposta

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:37:05

O item G5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06. A negociação do item G5 foi recusada pelo
fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
mantendo R$ 795,6000.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:38:51
Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item G5.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:40:52
O item G5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:40:52 de 19/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ
56.780.901/0001-06.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:42:02 É necessário aceitar a negociação, para o sistema adequar o valor da proposta

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:44:06 O local de entrega que consta na proposta não é o nosso endereço

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:44:23 Vou reabrir o prazo para adequação da informação

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:44:40
Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item G5. Prazo para encerrar o envio: 13:44:00 do
dia 19/12/2023. Justificativa: Para adequação da proposta.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 12:52:49 Na oportunidade, se puder enviar a declaração nos termos do Anexo V do Edital, agradeço

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 13:44:00
O item G5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:44:00 de 19/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ
56.780.901/0001-06.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 13:50:20

Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item G5. Prazo para encerrar o envio: 14:30:00 do
dia 19/12/2023. Justificativa: Para retificação da proposta e declaração nos termos do Anexo V do
Edital.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:26:46
O item G5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:26:46 de 19/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ
56.780.901/0001-06.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:29:49 enviei os documentos

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:30:12 se tiver algo a acrescentar, estou à disposição

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:30:16 Senhor fornecedor, por favor, aceite a negociação para que o valor fique correto no sistema

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:33:54

O item G5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06. A negociação do item G5 foi recusada pelo
fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
mantendo R$ 795,6000.

Sistema para o 19/12/2023 14:34:28 Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,

3 de 620/12/2023 18:32



UASG 929241 PREGÃO 56/2023

Eventos do Grupo G5

Data/Hora Descrição

19/12/2023 09:55:21
Fornecedor ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 40.546.452/0001-98 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/12/2023 11:55:00. Motivo: Sr. fornecedor, por gentileza, encaminhar a proposta
formalizada, bem como os documentos que não constarem no SICAF..

19/12/2023 12:27:48
Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/12/2023 14:27:00. Motivo: Sr. fornecedor, caso aceite a negociação, por gentileza,
encaminhar a proposta formalizada, bem como os documentos que não constarem no SICAF..

19/12/2023 12:40:52 Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 12:44:40
Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/12/2023 13:44:00. Motivo: Para adequação da proposta.

19/12/2023 13:50:20
Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/12/2023 14:30:00. Motivo: Para retificação da proposta e declaração nos termos do Anexo
V do Edital.

19/12/2023 14:26:46 Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 finalizou o envio de anexo.

20/12/2023 18:32:15
Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 795,6000, valor negociado: R$ 794,0000.

20/12/2023 18:32:25 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:34:28
você foi convocado para negociação de valor do item G5. Justificativa: Valor está acima do
referencial.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:34:58

O item G5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06. A negociação do item G5 foi recusada pelo
fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
mantendo R$ 795,6000.

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:38:02

Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item G5. Justificativa: Senhor fornecedor, por
favor, tente alterar o valor do lote no sistema para R$ 794,00, pois o sistema não permite que eu
aceite a proposta acima do valor referencial.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:40:37

O item G5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06. A negociação do item G5 foi recusada pelo
fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
mantendo R$ 795,6000.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:45:54 estou alterando, porém não está salvando o novo valor

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:46:12 ele volta no antigo

Sistema para o
participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 14:59:00
Sr. Fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item G5.

pelo participante
56.780.901/0001-06

19/12/2023 15:01:41

O item G5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06. A negociação do item G5 foi aceita pelo
fornecedor COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06,
tendo informado R$ 794,0000.

Sistema 19/12/2023 15:10:36
O item G5 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 15:20:36.

Sistema 19/12/2023 15:23:38
O item G5 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 15:33:38.

4 de 620/12/2023 18:32



UASG 929241 PREGÃO 56/2023

Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Grande , Cor: Amarela , Características Adicionais: Antederrapante Com Forro , Tipo:
Cano Longo

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06, melhor lance: R$ 3,0700

Propostas do Item 11
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.780.901/0001-06 - COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3,0700 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Plastcor

Modelo/versão: latex amarelo flocado G (9) e GG (10)

Valor proposta: R$ 20,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 80

40.546.452/0001-98 - ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2,7500
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Talge

Modelo/versão: Látex/ Amarela Cano Longo

Valor proposta: R$ 2,7500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 80

Lances do Item  11

Data/hora Participante Lance

19/12/2023 09:07:03 56.780.901/0001-06 R$ 3,0700

Item 11 do Grupo G5 - Luva Borracha

Critério de julgamento:

Situação:

Par80Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 2,8450 Menor PreçoValor estimado:

5 de 620/12/2023 18:32



UASG 929241 PREGÃO 56/2023

Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Vinil , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Sem Pó, Descartável , Esterilidade:
Não Estéril , Apresentação: Atóxica , Tipo: Ambidestra , Modelo: Formato Anatômico , Finalidade: Resistente À Tração

Adjucado e Homologado por CPF ***.608.***-*6 - WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA para COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA., CNPJ 56.780.901/0001-06, melhor lance: R$ 13,7500, valor negociado: R$ 13,7100

Propostas do Item 12
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.780.901/0001-06 - COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13,7500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: DESCARPACK

Modelo/versão: G e GG SEM AMIDO E SEM TALCO

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: R$ 13,7100 Quantidade ofertada: 40

40.546.452/0001-98 - ESM IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13,9000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Talge / Talge

Modelo/versão: Vinil / Sem Pó

Valor proposta: R$ 13,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

Lances do Item  12

Data/hora Participante Lance

19/12/2023 09:07:33 56.780.901/0001-06 R$ 13,7500

Item 12 do Grupo G5 - Luva Para Procedimento Não Cirúrgico

Critério de julgamento:

Situação:

Caixa 100 UN40Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 14,1600 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2023 15:20:36

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2023 15:33:38

6 de 620/12/2023 18:32


